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دهیچک   

و  یباشد زنان با نقش مادر یدر خانواده م ینقش اساس یزن دارا دیترد بدون

 یتوانند با در نظر داشتن اصول و ارزش ها یکه در خانواده بر عهده دارند م یهمسر

 نیاز مهمتر یکیکه  ییکنند از آنجا لیکانون مستحکم تبد کیخانواده را به  ینید

در  یتیرکن ترب نیا یاست اجرا ینید ائلمعطوف کردن فرزندان به مس یتیارکان ترب

 یامر درصورت نیا یکند اما امرا یم جادیخانواده ا یاعضا یمستحکم برا یواقع کانون

از آموزه ها در مسائل  یکیباشد  یتیرکن ترب نیبه ا دیکه خود مادر مق ابدی یتحقق م

 گرانید تواند یامر نباشد نم نیبه ا دینفس است اگر مادر تود مق بیتهذ تیرعا ینید

خانواده براساس مسائل  یفرزندان و اعضا تیترب یکند وقت بیامر ترغ نیرا به انجام ا

 نیدر چن نیشود بنابرا یخانوادا متزلزل م ینباشد نا تنها فضا ینید یو آموزه ها

 زیاست نه تنها فرزندان بلکه مرد خانواده ن حیو صح یاله تیاز ترب یکه خال ییفضا

پژوهش حاضر به  نیبنابرا ردیگ یقرار م یزندگ وهیش نیچن یمنف تاثرا ریتحت تأث

و اثرات  یمعنو ریغ تیو ترب بیاثر مهم عدم تهذ انیدر صدد ب یلیتحل یفیروش توص

.باشد یم یتیترب نیچن یمنف   

، بانوانهنفس، خانواد بیتهذ واژه: دیکل  
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  مقدمه

 یبرا یتیتب تربکمرشد و پرورش انسان ها و  یمکان برا نیکانون خانواده مقدس تر

 حیآموزشگاه با اصول صح نیکه در ا یکسان دیآ یبه حساب م یاداره امور اجتماع

 یتوانند نقش اساس یدر اصلاح خود و جامعه م دیشوند بدون ترد تیترب یانسان

 یاساس تیعهده دارد و آن همان رکن رب یفیداشته باشند زن در کانون خانواده وظا

و خانه  یهمسر یمادرمسئله شوهر است  تیو تقو تیفرزندان و هدا تیخانواده و ترب

عنصر و عضو مهم در کانون  کیاست. زن به عنوان  یاتیو ح یاساس اریو خانوادا بس

تواند بر افعال و رفتار و اعمال فرزندانش و همسرش اثر گذار باشد.  البته  یخانواده م

تواند اثرات مثبت داشته باشد. اگر مادر  یداشته  باشد هم م یتواند اثرات منف یهم م

 یاسلام و قرآن را درباره یها هیعمل نکند اگر توص ینید یبراساس اصول و ارزش ها

خودش به کار نبرد قطعا اثرات  تیترب یبرا نهایهمه ا یفرزندانش و در ابتدا تیترب

 کینفس در  بیو تهد هیخانواده اش. تزک یاعضا تیترب رخواهد گذاشت ب یمنف

نفس  یو مخالفت با هوا یاطاعت امر مول یعنیشود و آن  یعام خلاصه م یمعنا

است چراکه  یاخلاق میسرآمد همه مفاه بیو تهذ هیتزک ینیبراساس نظر امام خم

و  بیتهذ نکهیو با توجه به ا نحالیدارد با ا یرشد و تکامل و سعادت انسان را درپ

است  یاخلاق میسرآمد مفاه ینیو طبق نظر بزرگان د هیتوص اریدر اسلام بس هیتزک

 بیشود عدم تهذ یصول قرار داد قطعا رستگار نما نیرا برخلاف ا رشیانسان اگر مس

کند  یو هم آخرت انسان را تباه م ایخواهد بود که هم دن یمنف اریآثار بس ینفس دارا

اگر زن به عنوان مادر و همسر در  نحالیاندازد با ا یم رجامعه را به خط ندهیو آ

نکند  نهیامر را نهاد نینکند و در عمل و رفتار فرزندانش ا ییامر را اجرا نیخانواده ا

 یریامر مومب عاقبت به خ نیگرفته است که ا شیرا پ تیدر ترب یغلط وهیش یعنی

 یم یرا به اوج بدبخت نمهار شود اگر نشود انسا دینفس با نیشود ا یفرزندان نم

رساند  ینم یو خداشناس یانسان را به بندگ بیکند عدم تهذ یرساند و هلاک م

را  ییزناشو یممکن است زندگ بیرساند عدم تهذ یخلقت نم ییانسان را به هدف نها
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زن و مرد مهم  یخدا برا یرضا یزندگ نیکند چون در چن لینا آرام تبد یبه زندگ

.کنند یم یزندگ مردم یرضا یبلکه برا ستین  

زن در  گاهینفس در اسلام و کتاب جا هیبا عنوان کتاب تزک ییپژوهش ها هنیزم نیا در

و مقاله نقش زن در  ینیامام خم دگاهینفس از د بیسلوک و تهذ ریاسلام و کتاب س

نفس و به موضوع  بیبه مسئله تهذ میمستق ریکه به صورت غ یاسلام یسبک زندگ

مطرح کرده اند اما پژوهش حاضر به نقش زن  ینقش زن در خانواده و در سبک زندگ

.پردازد یاش م ینفس و آثار منف بیعدم تهذ ریدر خانواده و تاث  

 ناسیمفهوم ش

 1تهذیب نفس: پاکیزه کردن

 2پاکیزه کردن و خالص کردن 

تهذیب نفس از نظر علمای اخلاق به معنای پیراستت ن نفس از اتتفا  نا پوتتنا و  باستت ن به   

 3فضاعل است.

 4خانواده کوچک رین واحا اج ماعی که شامل پاب،مادب،و فرزناان 

یکایگر از طریق  م خونی،تمایل نوتتبی،یا مکان خانواده عباب  استتت از ورو ی از افراد که با 

 5زناوی مش رک وابو گی دابنا

براستتات تعریفی که استتلا  از خانواده کرده استتت می توان وفت که خانواده عباب  استتت از    

ورو ی م شتتکل از افراد دابای شتت یدتتت مانی،ح وعی و معنوی که  وتت ه اولیه  ن با ازدوا  

شکیل می د ا     شروع زن و مردی ت ضای  ن دابای بوابط عانونی، اخلاعی و    م سات اع و بر این ا

 6عاطفی می کردنا.

 

                                                
  1  فر نگ د  اا

  2  فر نگ معین

 Wiki.khomeini.ir 3 ویکی اما  خمینی  

  4 فرهنگ فارس عمید صفحه ۲۷۴

 https://vajje.com  5 د  اا 

  6  م اله ن ش زن د ب تحکیم بنیان خانواده
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 جایگاه زن در خانواده

دب میان تمامی جوامع بشری به عنوان االی ترین نهاد  خانواده از اب اای تابیخ تا کنون

ی ب ا، تمان  ا و تابیخ بشر بوده اسلا  به عنوان مک اج ماعی زیر بنای جوامع و منشا فر نگ 

تغذیه و تعالی خانواده دابد و این نهاد م ات با کانون  انوان ساز بیش رین عنایت با به تکریم،

منوط به الاح و  تربیت و مها مود  و بحمت دانو نا و سعاد  و ش او  جامعه انوانی با

تنها نهاد  خانواده اولین نهادی است که فرد دب  ن بشا می کنا خانواده7فواد این بنا می دانا.

که شرط پویایی و اس اادی  ن وجود بوابط احیح و پایااب میان فطری و طبیعی می باشا 

به  موران است. زن دب خانواده ن ش برجو ه ای دابد و دب سلامت فرد و جامعه نیز مؤثر است.

اب ذدلیل جایگاه زن خانواده نیز با فرا م کردن شرایط مناسب دب فضای خانواده می توانا اثر و

 8باشا.

جهاد  محیط خانه مهم ترین میاان فعالیت برای زن است محیط خانه برای زن یک میاان

عظیم و پایگاه بزبگ مبابزه است. این زن است که دب ن وین مرحله از شکل ویری ش دیت 

خود و از  مرد و سعاد  یا ش او  او دخالت دابد یعنی زن است که می توانا با فااکابی  ا

ن  ایی سالم و به وظایف شو ر دابی و فرزنا پروبی انوا  مر خویش دب ت یاوذش گی مو

 9االح و تحویل جامعه خوا ا داد.

ن ش زنان دب زناوی بوز مره بویاب حیاتی است خانواده واحا االی جامعه می باشا و زنان دب 

دابنا زن می توانا شو رش با به انجا  کابی خوب و فضائل  حفظ کانون خانواده ن ش کلیای

ترغیب کنا که این امر اخلاعی ترغیب کنا و یا می توانا به سمت کاب  ای با و بزائل اخلاعی 

الاح  و فواد یک »تاثیر بای بر جامعه خوا ا وذاشت دب این زمینه اما  خمینی فرمودنا:

خانواده فردی االح و پس اور زن « چشمه می ویرد جامعه از الاح و فواد زنان  ن جامعه سر

                                                
  7 ک اب زن،خانواده،جامعه  یت الله عربانعلی دبی نجف  بادی 

  8 م اله جایگاه زن دب  بامش خانواده 

 https.howzah.net 9 سایت  
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کنا دو  مور  یم یطول عمر انوان با  مرا  یکه دب تمام یونایاست مهم و پ یامر ازدوا 

طالب  وا و  وت  یخانواده با با افراد یتوان شالوده ینم لیدل نیاسات خانوادا  و نا به  م

و ت وا است  مانیان  اب  مور که ا ی ا ابیمع نیزودوذب  و نا بنا نهاد لذا مهم ر یو لذتها

 ابیوب نیو  خر  انوان دب  ن است. بنابرا ایدن ری ا ان  اب شود که خ ابیمع نیاسات ا بر ایاب

 ایباشا  نید ینفس ان  اب شود چراکه زن اور ب بیشفابش شاه که افراد ا ل ت وا وتهذ

کنا  یم تیبنا و باب ترب یب یکنا فرزناان یخانواده با م زلزل م انیخاسق و ا ل وناه باشا بن

  37 مورش ن وا ا بود. ی بامش برا هیما یوو دب زنا

 وتین یزیچ ی مور داب کوی، ن«زن جهاد است ی مور داب کوین:»ایفرما یخاا )ص( م بسول

اور زن جهاد اکبر نااش ه باشا و تابع  وا و  وت باشا  روز  ایایبه دست ب یکه به سادو

کردن دب ورو  یجهاد خوب  مور داب یعنی انیب نیا با38شود. یموفق به انجا  امر مهم نم

نبود موفق به خوب  بیا ل تهذ یجهاد اکبر است که  مان مبابزه با نفس است پس اور کو

 شود.  یکردن نم یشو ر داب

 ایکه ورف اب حب دن استیحب دن و ناینفس ن بیکه ا ل تهذ یافراد یا  یژویاز و یکی

و لذ   یخوش وذبان یبرا یا لهیوس با ایگ جلوه کرده است دنبدب نزد  ن  ا بز ای و نا دن

ورف اب حرص و طمع  و نایعانع به  نچه دابنا ن یافراد نیاز باه حرا  عراب داده انا چن ییجو

 گرانید تیعاد   ن  ا شاه وضع گرانید یو حواد  به داش ه  ا یشاه انا چشم و  م چشم

ه کننا ک یو کاب م یمرد  زناو یبضا یخاا و ف ط برا تیدابد نوبت به بضا تیاولو شانیبرا

 یب  و فروبف ن دب وناه و تباه کردن و سرانجا  باعث با ایو ترک ح یباعث ذلت و خواب نیا

  39وذابد انوان بوح و نفوش با مهذب کنا. یو نم ددور یو  خر  م ایانوان دب دن

باشا و بوح و نفوش  یبزائل اخلاع نیخانواده است دچاب چن کیکه عندر مهم از  یزن چنانچه

 ینه تنها برا یزن نیو عواعب دنبال  ن شاه باشا چن ایبا  مهذب نکرده باشا و ورف اب حب دن

اوست و بوح و بوانش دب کناب  یحال شانیپر جادیبلکه باعث ا وتی بامش ن هی مورش ما

با تباه کنا و  م باعث انحرافش  شیایتوانا دن یزن  م م نیا نیناابد. بنابرا تیامن یزن نیچن

 کنا. رانیشود و او با به وناه  لوده کنا و  خرتش با  م و

                                                
  3۷ ک اب فاطمه )ت( الگوی زناوی افحه 57

  38 ک اب فاطمه )ت( الگوی زناوی افحه 65

  39  پرتال اما  خمینی
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از  مور است که  یریزنان اطاعت پذ یبرا ی مور داب یمهم دب الگو یاز جمله ااول اخلاع

خاب  از منزل  یو اجازه برا ،یجنو لیمؤثر است به دو ب ش تکم تیبابطه زوج میدب تحک

 یبر زن واجب است اور زن اطاعت نکنا عواعب یریاطاعت پذ نیحال ا نیاخ داص دابد.  با ا

او با بر طرف نکنا  ازینکنا و ن یجنو نیداشت. اور زن از  مورش تمک وا اوواب به دنبال خان

 هایبا ابضا کنا و به فواد وانحراف کش ازشین نیخانه ا رونیشود  مورش دب ب یباعث م نیا

کشا  یکنا به فواد م یمرد که  ن با تباه م یزن بر زناو بیاست  ثاب عا  تهذ نیشود. ا

ز خاا ت نکنا دب واعع اعکه خاا واجب کرده اطا یکه از امر  مور که واجب است امر یکو

باشانا بلکه جامعه با  م به  یکرده است و نه تنها خانواده با از  م م ییت وا یکرده ب ینافرمان

 40.تیزن نااالح و ناشا ریاست تأث نیا کشا یفواد م

 یم می موران حفظ از انحراف است که خااونا دب عر ن کر فیاز وظا یکیمطالب  نیبنابرا

 نتیو شما لبات  ن  ا و  ردو ز نای ن  ا لبات شما« وَأَنتُمْ لبَِاسٌ لَّهنَُّهُنَّ لبَِاسٌ لَّكُمْ :»ایفرما

نحراف  ا از ا اب گریکایاست که دو  مور  نیا انگریب هی  نیا نی. بنابراگریکای م و سبب حفظ 

و وناه باشنا الب ه اور دب ان  اب  یبه سمت با گریکایانحراف  عتبا هنکیحفظ کننا نه ا

 مور خود با ان  اب کننا عطعا مانع از انحراف  میکرد انی مور که طبق دس وبا  اسلا  ب

 41 وا نا بود.ن گریکای

 

 

 

 

 

 

 

                                                
  40  ابجاع به م اله جایگاه و ن ش زن دب خانواده

  41  عوامل تحکیم خانواده دب فر نگ اسلامی
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 یریگ جهینت

 یاعضا تیدر ترب یخانواده نقش مهم طیعنصر مهم و سازنده در مح کیبه عنوان  زن

 ایتواند عامل صلاح و  یکه ذکر شد زن م یکند با توجه به مطالب یم فایخانواده اش ا

 شینقش ها یخانواده در اجرا یدر فضا یمعنا که اگر زن نیجامعه باشد به ا کیفساد 

خانواده  یشود که فضا یامر باعث م نینکند ا ملاسلام و قرآن ع دگاهیبر اساس د

تواند باعث انحراف  یو تقوا نباشد م بیعنصر مهم اهل تهذ نیسالم باشد اگر انا

به واسطه آن  زیجانعه را ن تیباشد و در نها یاله ریغ یها ریخانواده به مس یاعضا

کند. فرزندان چون در دامن مادر که  یگوناگون یها بیدچار آس حیصح ریغ تیترب

 یادیز اریبس یشوند وابستگ یشود بزرگ م یآن ها محسوب م یتیکلاس ترب نیاول

کنند و در  یم دینظر دارند و تقل ریبه مادر دارند و همه اعمال و رفتار و گفتارش را ز

 یباشد برخلاف رضا مهذبانه ریمادر غ نیکنند اگر رفتار و کردار ا یعمل م تینها

به جامعه وارد نخواهد شد چرا که  یمادر نیچن دامناز  یخداوند باشد فرزندان سالم

مادر  راینداشته اند ز یو روان یاخلاق تیکرده اند امن یکه زندگ یطیفرزندان در مح

 یو معنو یو اخلاق یروحبه لحاظ  خود راینکرده است ز ایمه شانیرا برا ییفضا نیچن

نفس را نتوانسته است  یها یمهذب خبائت و زشت ریکه غ چرانبود است.  یفرد سالم

 تیوضع یو اخلاق یبه لحاظ روح لیدل نیببرد و آن ها به هم نیکند و از ب ریتطه

مردش را به معراج ببرد و هم  تواندیزن هم م زین یاما در نقش همسر وندارند.  یمطلوب

 یمهذوب سبب هلاکت و بدبخت ریبکشاند همسر غ یتواند به عمق فساد و تباه یم

 شوهرش خواهد شد.
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